
 
 

Rakamaz Város Önkormányzata 
Képviselő-testületének 

8/2012. (III.30.) 
önkormányzati rendelete  

 
a helyi önkormányzat közművelődési feladatairól 

 
 
Rakamaz Város Önkormányzat Képviselő-testülete a muzeális intézményekről, a 
nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény 
77. §-ában kapott felhatalmazás alapján, 
az Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében meghatározott feladatkörében eljárva  
a következőket rendeli el: 
 

I. Fejezet 
 

Általános rendelkezések 
 
1. § A rendelet hatálya kiterjed a helyi közművelődési tevékenység megvalósítá-

sában részt vevő polgárokra, szervezetekre, közösségekre, valamint 
közművelődési intézmények fenntartóira, működtetőire és alkalmazottaira. 

 
2. § (1) A település valamennyi polgárának és közösségének joga, hogy: 

a) a rendelkezésre álló eszközök útján megismerje a kulturális örökség 
javait, valamint megszerezze az azok védelmével kapcsolatos 
ismereteket, 

b) igénybe vegye az önkormányzat fenntartásában lévő közművelődési 
intézmények által nyújtott szolgáltatásokat, 

c) gyarapítsa műveltségi ismereteit, valamint közösségi és művelődési 
céljainak megvalósítása érdekében az önkormányzattól színteret, 
szakmai-, szervezeti segítséget kapjon. 

 
       (2) Az önkormányzat a közművelődési feladatait az általa fenntartott és 

működtetett közművelődési intézmények, valamint szükség esetén külön 
megállapodások útján látja el. 

 
       (3) Az önkormányzat a közművelődési feladatok ellátásában magán-

személyek, civil szervezetek, valamint kulturális tevékenységet is végző 
gazdasági vállalkozások közreműködését is igénybe veszi. 

 



 

 

2 

 

II. Fejezet 
 

Az önkormányzat közművelődési feladatai 
 
3. § (1) Az önkormányzat a közművelődési feladatait az általa fenntartott és mű-

ködtetett Városi Művelődési Központ és Városi Könyvtár útján látja el. 
 

(2) A Városi Művelődési Központ minden év január 31. napjáig éves 
munkatervet készít, amelynek elfogadásáról a Képviselő-testület 30 
napon belül dönt. 

 
4. § Az önkormányzat közművelődési feladata az iskolarendszeren kívüli öntevé-

keny, önképző, valamint szakképző tanfolyamok szervezése, továbbá 
életminőséget és életesélyt javító tanulási, felnőttoktatási lehetőségek 
megteremtése, ezen belül: 
a) az önkormányzat által fenntartott oktatási és nevelési intézmény 

alkalmazottai és a településen élő értelmiségek szakértelmére alapozott, 
helyben megvalósítható tanfolyamok, képzések szervezése (nyelv-, 
számítástechnikai-, kézműves tanfolyam, stb.), 

b) a Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Kormányhivatal Munkaügyi Központ 
Nyíregyházi Kirendeltség és Szolgáltató Központtal való együttműködés 
alapján tanfolyamok, képzések szervezése (kereskedelmi-, vendéglátó-
ipari-, üzletvezetői-, középfokú pénzügyi-, mérlegképes könyvelői 
tanfolyam, stb.), 

c) a felnőttek munkavégzéséhez és közéleti szerepvállalásához igazodó 
kurzusok szervezése (gazdaismeretek, vallástörténet, stb.), 

d) a közoktatásban részt vevő fiatalok részére tanórán kívüli, iskolai képzést 
kiegészítő tevékenységi formák működtetése (készségfejlesztő szakkörök, 
baráti körök, stb.). 

 
5. § Az önkormányzat közművelődési feladata a település szellemi, művészeti 

értékeinek, hagyományainak feltárása, megismertetése, a helyi művelődési 
szokások gondozása, gazdagítása, ezen belül: 

a) helyi tájegységi hagyományokat gyűjtő és feldolgozó közösség 
működtetése, 

b) helyi ünnepek új tartalmi elemeinek kialakítása, hagyományteremtés. 
 
6. § Az önkormányzat közművelődési feladata az egyetemes, a nemzeti és a 

nemzetiségi kultúra értékeinek megismertetése, a megértés, a befogadás 
elősegítése, valamint az ünnepek kultúrájának gondozása, ezen belül: 



 

 

3 

 

a) a magyar kultúra alkotásaival való közvetlen találkozás formáinak meg- 
teremtése (művészeti előadások, képzőművészeti kiállítások, 
hangversenyek szervezése, stb.), 

b) a településen élő nemzetiségek kultúrájának támogatása (nemzetiségi 
napok, folklór szervezése, stb.), 

c) a helyi kultúra és a turizmus találkozási lehetőségeinek bővítése 
(Jonagold Almafesztivál és Vásár, majális, horgászversenyek, Hegyalja 
Fesztivál szervezésében való közreműködés, stb.),  

d) a szórakoztatás lehetőségének megteremtése minden korosztály számára 
(bálok, családi estek, bankettek szervezése, stb.), 

e) népművészeti értékeket bemutató közösségek bemutatkozásának 
támogatása (kamarakórus, népdalkör, stb.). 

 
7. § Az önkormányzat közművelődési feladata a helyi társadalom kapcsolat-

rendszerének, közösségi életének, érdekérvényesítésének segítése, ezen 
belül: 
a) a különböző korosztályok ismerkedése és együttműködése lehetőségének 

megteremtése, valamint támogatása (tapasztalatcserék, klubtalálkozók, 
stb.), 

b) a település civil közösségeinek szakmai segítése, működésükhöz 
megfelelő helyiség kedvezményes biztosítása, 

c) új lakossági szerveződések segítése, ösztönzése. 
 
8. § Az önkormányzat közművelődési feladatai közé tartozik az egyéb művelődési 

lehetőségek biztosítása, ezen belül: 
a) vállalkozói szakmai fórum létrehozásának segítése, 
b) az ifjúság művelődési, szórakozási lehetőségeinek bővítése, 
c) színházi előadások látogatásának szervezése, 
d) belföldi túrák, kirándulások szervezése, nemzeti értékek megtekintése. 

 
9. § Az önkormányzat közművelődési feladata a lakosság vizuális és művészeti 

szemléletének fejlesztése művészeti előadások, képzőművészeti kiállítások, 
valamint hangversenyek segítségével. 

 
10. § Az önkormányzat közművelődési feladata a település történelmének feltárá-

sa, kutatása, tárgyi értékek gyűjtése, valamint megőrzése, ezen belül 
helytörténeti anyagok folyamatos gyűjtése, regisztrálása, karbantartása, 

 
11. § Az önkormányzat közművelődési feladata a lakosság széles körű tájékozta-

tása a Rakamazi Városi Televízión keresztül, ezen belül: 
a) folyamatos tájékoztatás a város eseményeiről, rendezvényeiről, 
b) a lakosság hírmagazin formájában történő tájékoztatása, 



 

 

4 

 

c) a lakosság képújságon keresztül történő tájékoztatása a település 
kulturális, közéleti rendezvényeiről, eseményeiről, valamint a civil 
szervezetek programjairól, 

d) a lakosság ösztönzése a környezeti kultúra fejlesztésére, valamint a 
környezet esztétikájának javítására, 

e) a település kulturális értékeinek, hagyományainak bemutatása,  
f) hiteles tájékoztatás az önkormányzat munkájáról. 

 
12. § Az önkormányzat közművelődési feladata a lakosság tájékoztatása a Raka-

mazi Tükör időszaki lap megjelentetésével, ezen belül: 
a) az aktualitást figyelembe véve írásos tájékoztatás a település mindennapi 

életéről,  
b) a város kulturális eseményeinek hirdetése, propagálása,  
c) a helyi irodalmi értékek és alkotások közreadása,  
d) a helyi tehetségek felkutatása, értékeik bemutatása,  
e) a kultúra sokoldalú bemutatásához, a vélemények ütköztetéséhez 

lehetőség biztosítása,  
f) hiteles tájékoztatás az önkormányzat munkájáról. 

 
13. § Az önkormányzat közművelődési feladata az óvodás és az iskolás korosztály 

művelődési szokásainak alakítása a közművelődés eszközeinek hatékony 
felhasználásával az Erzsébet Királyné Általános Iskola, Óvoda, Alapfokú 
Művészetoktatási Intézmény és Szakiskola keretében, ezen belül: 
a) a gyerekek alkotókedvének kialakítása, fejlesztése, munkáik bemutatása 

(rajz-, kézműves kiállítások szervezése, népszokások fenntartása, stb.), 
b) a hagyományos ünnepek és a közösségi rendezvények fejlesztése 

(farsang, mikulás, karácsony, stb.), 
c) az előadó-művészet helyi bemutatása (bábelőadások, mesejátékok 

szervezése, stb.), 
d) a közoktatásban részt vevő fiatalok részére tanórán kívüli, iskolai 

képzést kiegészítő tevékenységi formák szervezése (szakkörök, néptánc, 
tehetséggondozás egyéb formái, stb.),  

e) a helyi ünnepek, ünnepségek tartalmi elemeinek kialakítása, fejlesztése, 
aktuális műsorok biztosítása,  

f) népművészeti értékeket bemutató közösségek bemutatkozásának 
elősegítése (néptánccsoport, népdalkör, stb.), 

g) helyi és kistérségi versenyek keretében éneklés, versmondás, 
mesemondás szervezése, 

h) a magyar kultúra alkotásaival való közvetlen találkozás formáinak 
megteremtése (hangversenyek, rendhagyó irodalmi órák, találkozók 
szervezése, stb.),  



 

 

5 

 

i) német anyanyelvi képzés szervezése, a nemzetiségi szokások 
megismertetése (nemzetközi kapcsolat kiépítése, stb.),  

j) szabadidős programok szervezése (túrák, táborok, kirándulások, stb.),  
k) a település rendezvényein műsorok bemutatása. 

 
14. § Az önkormányzat közművelődési feladata az irodalmi értékek megismerte-

tése, valamint az olvasási kultúra fejlesztése a Városi Könyvtár szolgáltatási 
rendszerében, ezen belül: 
a) a magyar és egyetemes kultúra alkotásaival való közvetlen találkozás 

formáinak megteremtése (irodalmi órák, irodalmi estek, olvasási 
versenyek, kiállítások szervezése, stb.), 

b) gyermek és ifjúsági könyvbemutatók, valamint műismertetések 
szervezése, 

c) internetes hozzáférés biztosítása,  
d) az országos szakkönyvtárak és a nemzetközi könyvtár elérhetővé tétele a 

település lakossága számára. 
 
 

III. Fejezet 
 

A közművelődési feladatok finanszírozása 
 
15. § Az önkormányzat a közművelődési feladatok ellátását normatív támogatás-

ból, saját bevételeiből és pályázat útján elnyert összegből finanszírozza. 
 
 

IV. Fejezet 
 

Záró rendelkezések 
 
16. § (1) Ez a rendelet a kihirdetését követő 5. napon lép hatályba. 
 

 (2) Hatályát veszti: 
1. a helyi önkormányzat közművelődési feladatairól szóló 15/2000. 

(III.31.) önkormányzati rendelet, 
2. a helyi önkormányzat közművelődési feladatairól szóló 15/2000. 

(III.31.) önkormányzati rendelet módosításáról szóló 4/2004. (II.13.) 
önkormányzati rendelet, 

3. a helyi önkormányzat közművelődési feladatairól szóló 15/2000. 
(III.31.) önkormányzati rendelet módosításáról szóló 5/2008. (II.15.) 
önkormányzati rendelet, 

 



 

 

6 

 

 
4. a helyi önkormányzat közművelődési feladatairól szóló 15/2000. 

(III.31.) önkormányzati rendelet módosításáról szóló 30/2009. 
(IX.25.) önkormányzati rendelet. 

 
  

 
 

   Farkas Ernő      Dr. Tóth Andrea   
                         polgármester               jegyző 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

7 

 

 
I N D O K O L Á S  

 
Az Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdése alapján feladatkörében eljárva a helyi 
önkormányzat törvény által nem szabályozott helyi társadalmi viszonyok rendezésére, 
illetve törvényben kapott felhatalmazás alapján önkormányzati rendeletet alkot. 
 
A muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 
1997. évi CXL. törvény (a továbbiakban: törvény) 76. §-a alapján a települési 
önkormányzat kötelező feladata a helyi közművelődési tevékenység támogatása, 
amelynek formái különösen az iskolarendszeren kívüli, öntevékeny, önképző, szakképző 
tanfolyamok, életminőséget és életesélyt javító tanulási, felnőttoktatási lehetőségek, 
népfőiskolák megteremtése; a település környezeti, szellemi, művészeti értékeinek, 
hagyományainak feltárása, megismertetése, a helyi művelődési szokások gondozása, 
gazdagítása; az egyetemes, a nemzeti, a nemzetiségi és más kisebbségi kultúra értékeinek 
megismertetése, a megértés, a befogadás elősegítése, az ünnepek kultúrájának gondozása; 
az ismeretszerző, az amatőr alkotó, művelődő közösségek tevékenységének támogatása; a 
helyi társadalom kapcsolatrendszerének, közösségi életének, érdekérvényesítésének 
segítése; a különböző kultúrák közötti kapcsolatok kiépítésének és fenntartásának 
segítése; a szabadidő kulturális célú eltöltéséhez a feltételek biztosítása; valamint az 
egyéb művelődést segítő lehetőségek biztosítása. 
 
A törvény 77. §-a értelmében a települési önkormányzat a helyi társadalom művelődési 
érdekeinek és kulturális szükségleteinek figyelembevételével, e törvény és a helyi 
lehetőségek, sajátosságok alapján rendeletben határozza meg, hogy a 76. §-ban 
felsoroltakból mit, milyen konkrét formában, módon és mértékben lát el.  
 
A törvény 77. §-ában szabályozott felhatalmazás egyben szabályozási kötelezettséget is 
jelent, tekintettel arra, hogy a település polgárainak a művelődéshez való joga csak a helyi 
művelődési lehetőségek megfelelő biztosításával érvényesülhet.  
 
A törvény rendelkezéseinek megfelelően Rakamaz város közművelődésének szinten 
tartása és jövőbeni fejlődése érdekében rendeletben szükséges rögzíteni, hogy az előírt 
kötelező önkormányzati közművelődési feladatok közül melyeket, milyen szervezeti 
kereteken belül látja el az önkormányzat.  
 
A Képviselő-testület a 14/2012. (II.13.) KT. határozatával elfogadta Rakamaz város 
2012-2015. évekre vonatkozó közművelődési koncepcióját. Felkérte a polgármestert, 
hogy a közművelődési koncepció elfogadását követően vizsgálja felül az önkormányzat 
közművelődési rendeletét.  
 
Az elmúlt évek során bekövetkezett társadalmi, gazdasági, jogszabályi változások, 
valamint a Képviselő-testület fenti határozata indokolttá tették az önkormányzat 
közművelődési rendeletének felülvizsgálatát. A rendelet-tervezet javasolja a korábbi 
közművelődési rendelet hatályon kívül helyezését és egy új rendelet megalkotását. 


